
ВОСТОЧНАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА  

ОМУТНИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ШЕСТОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 
 

22.11.2023 № 40  

пгт Восточный 

 
О внесении изменений в Устав муниципального 

образования Восточное городское поселение 

Омутнинского района Кировской области 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих 

принципах организации публичной власти в субъектах Российской 

Федерации», в целях приведения Устава муниципального образования 

Восточное городское поселение Омутнинского района Кировской области в 

соответствие с действующим законодательством, Восточная городская Дума 

Омутнинского района Кировской области РЕШИЛА: 

1. Внести в Устав муниципального образования Восточное городское 

поселение Омутнинского района Кировской области, принятый решением 

Восточной городской Думы Омутнинского района Кировской области от 

08.12.2005 № 12 (с изменениями и дополнениями от 30.03.2008 № 39, от 

23.10.2008 № 115, от 07.07.2009 № 59, от 25.03.2010 № 23, от 26.08.2010 № 60, 

от 28.10.2010 № 84, от 30.06.2011 № 39, от 01.03.2012 № 9, от 27.09.2012 № 57, 

от 26.03.2014 № 12, от 28.01.2015 № 7, от 28.07.2015 № 53, от 23.12.2015 № 85, 

от 22.12.2016 № 66, от 29.03.2017 № 16, от 20.12.2017 № 27, от 28.02.2018 № 12, 

от 30.03.2020 № 16, от 25.08.2021 № 23, от 27.04.2022 № 12) следующие 

изменения: 

1.1. Изложить часть 1 статьи 3 Устава в следующей редакции: 

«1. Территория поселения определена границами, установленными 

Законом Кировской области «Об установлении границ муниципальных 

образований Кировской области и наделении их статусом муниципального 

района, муниципального округа, городского округа, городского поселения, 

сельского поселения».» 

1.2. Изложить часть 3, 4, 5 статьи 7 Устава в следующей редакции: 

«3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой 

статус организаций, учредителем которых выступает поселение, а также 

соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают 

в силу после их официального опубликования (обнародования). 



2 

 

Официальным опубликованием муниципального правового акта или 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

считается первая публикация его полного текста в Сборнике основных 

муниципальных правовых актов органов местного самоуправления 

муниципального образования Восточное городское поселение Омутнинского 

района Кировской области, распространяемом на территории городского 

поселения.  

Официальным обнародованием муниципального нормативного правового 

акта считается первое вывешивание его полного текста для всеобщего 

ознакомления на информационных стендах, досках, в общедоступных местах 

по адресам, определяемым решением городской Думы. 

Муниципальный правовой акт направляется для официального 

опубликования либо обнародования главой поселения в течение 10 дней со дня 

подписания акта.  

Устав поселения, решение о внесении в Устав поселения изменений и 

дополнений подлежат опубликованию либо обнародованию в соответствии с 

настоящим Уставом.  

Нормативные правовые акты городской Думы о налогах и сборах 

вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации. 

4. Муниципальные нормативные правовые акты органов местного 

самоуправления, не указанные в части 3 настоящей статьи, вступают в силу с 

момента их подписания, если иное не указано в самом акте. 

5. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами 

городской Думы, главой поселения, иными выборными органами местного 

самоуправления, главой администрации поселения, органами территориального 

общественного самоуправления, инициативными группами граждан, 

прокурором Омутнинского района Кировской области.» 

1.3. Дополнить часть 1 статьи 8 Устава пунктами 22.1, 22.2 следующего 

содержания: 

«22.1) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, 

создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях 

населенных пунктов поселения, установлении и изменении их границ, а также 

осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов 

лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения; 

22.2) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, 

расположенных на землях населенных пунктов поселения;» 

1.4. Изложить пункт 37 части 1 статьи 8 Устава в следующей редакции: 

«37) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания 

искусственных земельных участков для нужд поселения в соответствии с 

федеральным законом;» 

1.5. Изложить пункт 39 части 1 статьи 8 Устава в следующей редакции: 

«39) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении 

комплексных кадастровых работ». 



3 

 

1.6. Дополнить часть 1 статьи 8 Устава пунктом 41 следующего 

содержания: 

«41) принятие решений и проведение на территории поселения 

мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов 

недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов 

недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.» 

1.7. Дополнить статью 8 Устава  частью 2 следующего содержания: 

«2. Органы местного самоуправления городского поселения и органы 

местного самоуправления муниципального района, в состав которого входит 

городское поселение, вправе заключать между собой соглашения о передаче 

друг другу осуществления части своих полномочий по решению вопросов 

местного значения, на определенный срок, за счет субвенций, предоставляемых 

из соответствующих бюджетов. В соглашениях должны учитываться условия, 

предусмотренные федеральным законодательством.» 

1.8. Дополнить статью 8 Устава частью 3 следующего содержания: 

«3. Органы местного самоуправления городского поселения вправе 

принимать решение о привлечении граждан к выполнению на добровольной 

основе социально значимых для городского поселения работ (в том числе 

дежурств) в целях решения вопросов местного значения городского поселения, 

предусмотренных пунктами 8, 9, 10, 11, 18, 21 части 1 настоящей статьи. 

К социально значимым работам могут быть отнесены только работы, не 

требующие специальной профессиональной подготовки. 

К выполнению социально значимых работ могут привлекаться 

совершеннолетние трудоспособные жители городского поселения в свободное 

от основной работы или учебы время на безвозмездной основе, не более чем 

один раз в три месяца. При этом продолжительность социально значимых работ 

не может составлять более четырех часов подряд». 

1.9. Статью 9 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 9. Осуществление органами местного самоуправления 

поселения отдельных государственных полномочий 
1. Осуществление органами местного самоуправления поселения 

отдельных государственных полномочий производится в соответствии с 

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

2. Органы местного самоуправления поселения осуществляют 

переданные им федеральными и областными законами отдельные 

государственные полномочия в соответствии с издаваемыми, в пределах своей 

компетенции, исполнительными органами государственной власти 

нормативными правовыми актами. Органы местного самоуправления и 

должностные лица местного самоуправления поселения обязаны исполнять 

письменные предписания уполномоченных государственных органов по 

устранению нарушений законодательства, регулирующего осуществление 

отдельных государственных полномочий органами местного самоуправления. 



4 

 

3. Исполнение государственных полномочий органами местного 

самоуправления поселения осуществляется за счет субвенций, 

предоставляемых местному бюджету из соответствующих бюджетов. 

4. Органы местного самоуправления участвуют в осуществлении 

государственных полномочий, не переданных им в соответствии со статьей 19 

Федерального закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», в случае принятия сельской Думой 

решения о реализации права на участие в осуществлении указанных 

полномочий. 

5. Органы местного самоуправления поселения вправе осуществлять 

расходы за счет средств бюджета поселения (за исключением финансовых 

средств, передаваемых бюджету поселения на осуществление целевых 

расходов) на осуществление полномочий, не переданных им в соответствии со 

статьей 19 Федерального закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», если возможность осуществления 

таких расходов предусмотрена федеральными законами. 

Органы местного самоуправления вправе устанавливать за счет средств 

бюджета поселения (за исключением финансовых средств, передаваемых 

бюджету поселения на осуществление целевых расходов) дополнительные 

меры социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий 

граждан вне зависимости от наличия в федеральных законах положений, 

устанавливающих указанное право. 

Финансирование полномочий, предусмотренное настоящей частью, не 

является обязанностью поселения, осуществляется при наличии возможности и 

не является основанием для выделения дополнительных средств из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.». 

1.10. Изложить часть 4 статьи 10 Устава в следующей редакции:  

«4. Принятое на местном референдуме решение подлежит обязательному 

исполнению на территории поселения и не нуждается в утверждении какими-

либо органами государственной власти, их должностными лицами или 

органами местного самоуправления. Органы местного самоуправления 

обеспечивают исполнение принятого на местном референдуме решения в 

соответствии с разграничением полномочий между ними, определенным 

настоящим Уставом.» 

1.11. Изложить абзац 1 части 6 статьи 14 Устава в следующей редакции: 

«6. Собрание граждан по вопросам организации и осуществления ТОС 

считается правомочным, если в нем принимают участие не менее одной трети 

жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего 

возраста.» 

1.12. Дополнить часть 7 статьи 14 пунктом 7 следующего содержания: 

«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о 

его одобрении.». 

1.13. Дополнить статью 14 Устава частью 8.1. следующего содержания: 



5 

 

«8.1. Органы ТОС могут выдвигать инициативный проект в качестве 

инициаторов проекта.» 

1.14. Изложить часть 1 статьи 16 Устава в следующей редакции: 

«1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования 

населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных 

лиц местного самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных 

проектов и их рассмотрения, осуществления территориального общественного 

самоуправления на части территории поселения могут проводиться собрания 

граждан.» 

1.15. Изложить абзац первый части 2 статьи 16 Устава в следующей 

редакции:  

«2. Собрание граждан проводится по инициативе населения, городской 

Думы, Главы поселения, а также в случаях, предусмотренных уставом 

территориального общественного самоуправления.»  

1.16. Дополнить часть 2 статьи 16 Устава текстом следующего 

содержания: 

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их 

рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, 

достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения 

собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения 

инициативных проектов определяется решением городской Думы. 

Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях 

осуществления территориального общественного самоуправления определяется 

уставом территориального общественного самоуправления.»  

1.17. Дополнить часть 1 статьи 18 Устава текстом следующего 

содержания: 

«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке 

инициативного проекта вправе участвовать жители поселения или его части, в 

которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие 

шестнадцатилетнего возраста.»  

1.18. Дополнить пункт 1 части 2 статьи 18 Устава подпунктом 3 

следующего содержания: 

«3) жителей поселения или его части, в которых предлагается реализовать 

инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для 

выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.» 

1.19. Дополнить часть 4 статьи 18 Устава пунктами 6, 7 следующего 

содержания: 

«6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения 

опроса граждан с использованием официального сайта муниципального 

образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

7) территорию опроса.» 

1.20. Дополнить главу 3 Устава  статьей 19.1. следующего содержания: 

«Статья 19.1. Инициативные проекты 



6 

 

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение 

для жителей поселения или его части, по решению вопросов местного значения 

или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного 

самоуправления, в администрацию поселения может быть внесен 

инициативный проект. Порядок определения части территории поселения, на 

которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается 

решением городской Думы. 

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить 

инициативная группа численностью не менее пяти граждан, достигших 

шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории городского 

поселения, органы территориального общественного самоуправления, староста 

сельского населенного пункта (далее - инициаторы проекта).  

3. Инициативный проект должен содержать следующие сведения:  

1) описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение 

для жителей поселения или его части;  

2) обоснование предложений по решению указанной проблемы;  

3) описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации 

инициативного проекта;  

4) предварительный расчет необходимых расходов на реализацию 

инициативного проекта;  

5) планируемые сроки реализации инициативного проекта;  

6) сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном и 

(или) трудовом участии заинтересованных лиц в реализации данного проекта;  

7) указание на объем средств местного бюджета в случае, если 

предполагается использование этих средств на реализацию инициативного 

проекта, за исключением планируемого объема инициативных платежей;  

8) указание на территорию поселения или его часть, в границах которой 

будет реализовываться инициативный проект, в соответствии с порядком, 

установленным нормативным правовым актом городской Думы;  

9) иные сведения, предусмотренные решением городской Думы.  

4. Инициативный проект до его внесения в администрацию поселения 

подлежит рассмотрению на сходе, собрании или конференции граждан, в том 

числе на собрании или конференции граждан по вопросам осуществления 

территориального общественного самоуправления, в целях обсуждения 

инициативного проекта, определения его соответствия интересам жителей 

поселения или его части, целесообразности реализации инициативного проекта, 

а также принятия сходом, собранием или конференцией граждан решения о 

поддержке инициативного проекта. При этом возможно рассмотрение 

нескольких инициативных проектов на одном сходе, одном собрании или на 

одной конференции граждан.  

Инициаторы проекта при внесении инициативного проекта в 

администрацию поселения прикладывают к нему соответственно протокол 

схода, собрания или конференции граждан, результаты опроса граждан и (или) 



7 

 

подписные листы, подтверждающие поддержку инициативного проекта 

жителями поселения или его части.  

5. Информация о внесении инициативного проекта в администрацию 

поселения подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению на 

официальном сайте Восточного городского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в течение трех рабочих дней со дня 

внесения инициативного проекта в  администрацию поселения и должна 

содержать сведения, указанные в части 3 настоящей статьи, а также об 

инициаторах проекта. Одновременно граждане информируются о возможности 

представления в администрацию поселения своих замечаний и предложений по 

инициативному проекту с указанием срока их представления, который 

составляет пять рабочих дней. Свои замечания и предложения вправе 

направлять жители поселения, достигшие шестнадцатилетнего возраста.  

6. Инициативный проект подлежит рассмотрению в соответствии с 

законодательством Российской Федерации.  

7. Инициаторы проекта, другие граждане, проживающие на территории 

поселения, уполномоченные сходом, собранием или конференцией граждан, а 

также иные лица, определяемые законодательством Российской Федерации, 

вправе осуществлять общественный контроль за реализацией инициативного 

проекта в формах, не противоречащих законодательству Российской 

Федерации.  

8. Информация о рассмотрении инициативного проекта администрацией 

поселения, о ходе реализации инициативного проекта, в том числе об 

использовании денежных средств, об имущественном и (или) трудовом участии 

заинтересованных в его реализации лиц, подлежит опубликованию 

(обнародованию) и размещению на официальном сайте Восточного городского 

поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". Отчет 

администрации поселения об итогах реализации инициативного проекта 

подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном 

сайте Восточного городского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

1.21. Изложить подпункт 1 пункта 1 части 1 статьи 20 Устава в 

следующей редакции: 

«1) представительный орган муниципального образования Восточное 

городское поселение Омутнинского района Кировской области – Восточная 

городская Дума Омутнинского района Кировской области (сокращенное 

наименование – Восточная городская Дума Омутнинского района Кировской 

области) (далее – городская Дума);» 

1.22. Изложить подпункт 3 пункта 1 части 1 статьи 20 Устава в 

следующей редакции: 

«3) администрация муниципального образования Восточное городское 

поселение Омутнинского района Кировской области – администрация 

муниципального образования Восточное городское поселения Омутнинского 



8 

 

района Кировской области (сокращенное наименование – Администрация 

Восточного городского поселения (далее – администрация поселения);» 

1.23. Абзацы 2, 3 части 2 статьи 20 Устава исключить. 

1.24. В части 1 статьи 21 Устава слова «Восточная городская Дума (далее 

- городская Дума)» заменить словами «Восточная городская Дума 

Омутнинского района Кировской области».  

1.25. В статью 21 Устава добавить часть 9 следующего содержания:  

«9. Городская Дума обладает правами юридического лица.» 

1.26. Изложить пункт 6 части 1 статьи 22 Устава в следующей редакции: 

«6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и 

ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на 

услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за 

исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;» 

1.27. Исключить пункт 16 части 2 статьи 22 Устава. 

1.28. В часть 2 статьи 23 Устава перед словами «Глава поселения имеет 

право...» добавить:  

«2. Нормативный правовой акт, принятый городской Думой, 

направляется главе поселения для подписания и обнародования в течение 10 

дней.» 

1.29.  Изложить часть 1 статьи 25 Устава в следующей редакции: 

«1. Председатель городской Думы и заместитель председателя городской 

Думы избираются тайным или открытым голосованием, большинством голосов 

от установленного настоящим Уставом числа депутатов, в соответствии с 

порядком, устанавливаемым Регламентом городской Думы. Порядок 

освобождения председателя и заместителя председателя от должности 

устанавливается Регламентом городской Думы.»  

1.30. Дополнить статью 25 Устава частью 3 следующего содержания: 

«3. Председатель городской Думы издает постановления и распоряжения 

по вопросам организации деятельности городской Думы, подписывает решения 

городской Думы.»  

1.31.  Дополнить часть 1 статьи 26 Устава пунктами 6, 7 следующего 

содержания: 

«6) в случае утраты поселением статуса муниципального образования в 

связи с его объединением с городским округом;  

7) в случае увеличения численности избирателей поселения более чем на 

25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ поселения или 

объединения поселения с городским округом.» 

1.32. Изложить пункт 7  части 1 статьи 27 Устава в следующей редакции: 

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 



9 

 

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного 

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного 

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации;»  

1.33. Дополнить часть 1 статьи 27 Устава пунктом 10.1, 10.2 следующего 

содержания: 

«10.1) в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения 

обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 

273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 

2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом 

от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и 

иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

Депутат городской Думы освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в 

порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».  

10.2) в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех 

заседаниях городской Думы в течение шести месяцев подряд.  

1.34. Изложить пункт 11 части 1 статьи 27 Устава в следующей редакции: 

11) в иных случаях, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и иными федеральными законами. 

1.35. Дополнить статью 27 Устава частью 3 следующего содержания: 

«3. Решение городской Думы о досрочном прекращении полномочий 

депутата городской Думы принимается не позднее чем через 30 дней со дня 

появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это 

основание появилось в период между сессиями городской Думы, - не позднее 

чем через три месяца со дня появления такого основания.  

В случае обращения Губернатора Кировской области с заявлением о 

досрочном прекращении полномочий депутата городской Думы днем 



10 

 

появления основания для досрочного прекращения полномочий является день 

поступления в городскую Думу данного заявления.» 

1.36. Изложить часть 4.1 статьи 28 Устава в следующей редакции:  

«4.1. Глава поселения должен соблюдать ограничения, запреты, 

исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным 

законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием 

расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их 

доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете 

отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».  

Глава поселения освобождается от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 

конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных 

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами 

в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 

ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей 

признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, 

предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 

2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».  

1.37. В пункте 4 части 1 статьи 29 Устава после слова «издает» перед 

словом «акты» добавить «правовые» 

1.38. Пункт 8 части 1 статьи 30 Устава изложить в следующей редакции: 

«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного 

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного 

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации;» 

1.39. Пункт 13 части 1 статьи 30 Устава исключить. 

1.40. Изложить часть 1 статьи 31 Устава в новой редакции: 

«1. В случае временного отсутствия главы поселения (болезнь, отпуск, 

командировка и др.) его полномочия исполняет должностное лицо 

администрации поселения на основании соответствующего правового акта 

главы поселения. При этом полномочия главы поселения передаются 



11 

 

должностному лицу администрации поселения в полном объеме, если иное не 

предусмотрено правовым актом главы поселения.» 

1.41. Дополнить статью 31 Устава частью 2 следующего содержания: 

«2. В случае невозможности издания главой поселения правового акта, 

указанного в части 1 настоящей статьи, а также в случае досрочного 

прекращения полномочий главы поселения либо применения к нему по 

решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под 

стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно 

исполняет должностное лицо администрации поселения, назначенное 

решением городской Думы.» 

1.42. Дополнить часть 2 статьи 32 абзацем вторым следующего 

содержания: 

«В структуру администрации поселения могут входить отраслевые 

(функциональные) и территориальные органы администрации поселения.» 

1.43. Изложить часть 4  статьи 32 Устава в следующей редакции: 

«4. Администрация поселения обладает правами юридического лица, 

является муниципальным казенным учреждением, имеет обособленное 

имущество, от своего имени приобретает и осуществляет имущественные и 

неимущественные права и обязанности, может быть истцом, ответчиком в 

судах, иметь печать, штамп, бланк с соответствующей символикой, счета в 

соответствии с действующим законодательством.» 

1.44. Изложить пункты 4, 5, 6 части 5 статьи 32 Устава в следующей 

редакции: 

«4) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности поселения, в порядке, утвержденном городской 

Думой; 

5) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление 

финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений 

и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными 

и автономными муниципальными учреждениями, а также осуществление 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд; 

6) организация в границах городского поселения электро-, тепло-, газо- и 

водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в 

пределах полномочий, установленных законодательством Российской 

Федерации;» 

1.45. Изложить пункты 23, 24 части 5 статьи 32 Устава в следующей 

редакции: 

«23) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных 

отходов;  

24) осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, 

предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории 

поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов 

социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых 



12 

 

услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с 

указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, 

воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных 

территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения.» 

1.46. Дополнить часть 5 статьи 32 пунктом 24.1, 24.2 следующего 

содержания: 

«24.1) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, 

создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях 

населенных пунктов поселения, установлении и изменении их границ, а также 

осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов 

лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения;  

24.2) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, 

расположенных на землях населенных пунктов поселения;» 

1.47. Изложить пункт 31 части 5 статьи 32 Устава в следующей редакции: 

«31) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных 

местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также 

осуществление муниципального контроля в области охраны и использования 

особо охраняемых природных территорий местного значения;» 

1.48. Дополнить часть 5 статьи 32 пунктами 32.1, 32.2 следующего 

содержания: 

«32.1) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, 

создание условий для развития малого и среднего предпринимательства; 

32.2) принятие решения о привлечении граждан к выполнению на 

добровольной основе социально значимых для поселения работ (в том числе 

дежурств) в целях решения вопросов местного значения поселения, 

предусмотренных пунктами 8, 9, 10, 11, 18 и 21 части 1 статьи 8 настоящего 

Устава;» 

1.49. Изложить пункт 38 части 5 статьи 32 Устава в следующей редакции: 

«38) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания 

искусственных земельных участков для нужд поселения в соответствии с 

федеральным законом;» 

1.50. Дополнить часть 5 статьи 32 пунктами 40, 41, следующего 

содержания: 

«40) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении 

комплексных кадастровых работ;  

41) принятие решений и проведение на территории поселения 

мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов 

недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов 

недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.» 

1.51. Дополнить статью 32 частью 7 следующего содержания: 

«7. Администрация Восточного городского поселения в порядке, 

утвержденном городской Думой, и органы местного самоуправления 

муниципального района, в состав которого входит городское поселение, вправе 

заключать между собой соглашения о передаче друг другу осуществления 



13 

 

части своих полномочий по решению вопросов местного значения, на 

определенный срок, за счет субвенций, предоставляемых из соответствующих 

бюджетов. В соглашениях должны учитываться условия, предусмотренные 

федеральным законодательством.» 

1.52. Пункт 5 части 1 статьи 34 Устава исключить. 

1.53. Статью 35 Устава признать утратившей силу. 

1.54. Статью 40 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 40. Муниципальное имущество городского поселения 

1. Имущество, находящееся в муниципальной собственности поселения, 

средства бюджета поселения, а также имущественные права поселения 

составляют экономическую основу местного самоуправления поселения. 

2. В собственности поселения может находиться: 

1) имущество, предназначенное для решения установленных 

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» вопросов местного значения; 

2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных 

государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, 

в случаях, установленных федеральными законами и законами Кировской 

области, а также имущество, предназначенное для осуществления отдельных 

полномочий органов местного самоуправления, переданных им в порядке, 

предусмотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов 

местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, 

муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и 

учреждений в соответствии с нормативными правовыми актами городской 

Думы; 

4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения 

которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными 

законами и которые не отнесены к вопросам местного значения; 

5) имущество, предназначенное для осуществления полномочий по 

решению вопросов местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 

17 Федерального закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

3. В случаях возникновения у поселения права собственности на 

имущество, не соответствующее требованиям части 2 настоящей статьи, 

указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого 

назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого 

имущества устанавливаются федеральным законом.» 

1.55. Дополнить статью 41 Устава частью 4 следующего содержания: 

«4. Органы местного самоуправления ведут реестры муниципального 

имущества в порядке, установленном уполномоченным Правительством 

Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.  

1.56. Статью 43 Устава изложить в следующей редакции: 



14 

 

«Статья 43. Отношения органов местного самоуправления с 

предприятиями и учреждениями, находящимися в муниципальной 

собственности городского поселения 

1. Поселение может создавать муниципальные предприятия и 

учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, в том числе 

межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий по 

решению вопросов местного значения. 

Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных 

предприятий и учреждений от имени поселения осуществляет администрация 

поселения. 

2. Администрация поселения определяет цели, условия и порядок 

деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждает их 

уставы, назначает на должность и освобождает от должности руководителей 

данных предприятий и учреждений, не реже одного раза в год заслушивает 

отчеты об их деятельности. 

3. Городская Дума вправе заслушивать отчеты о деятельности 

муниципальных предприятий и учреждений по мере необходимости. 

4. Органы местного самоуправления от имени поселения субсидиарно 

отвечают по обязательствам муниципальных казенных учреждений и 

обеспечивают их исполнение в порядке, установленном федеральным 

законом.». 

1.57. Части 1, 2 статьи 44 Устава изложить в новой редакции: 

«1. Поселение имеет собственный бюджет (местный бюджет, бюджет 

поселения). 

2. В качестве составной части бюджета поселения могут быть 

предусмотрены сметы доходов и расходов отдельных населенных пунктов, 

других территорий, не являющихся муниципальными образованиями. Порядок 

составления, утверждения и исполнения указанных смет определяется 

городской Думой самостоятельно с соблюдением требований, установленных 

Бюджетным кодексом Российской Федерации.» 

1.58. Часть 7 статьи 44 Устава изложить в новой редакции: 

«7. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного 

бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе 

исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих 

органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с 

указанием фактических расходов на оплату их труда подлежат официальному 

опубликованию. 

Органы местного самоуправления поселения обеспечивают жителям 

поселения возможность ознакомиться с указанными документами и сведениями 

в случае невозможности их опубликования.»  

1.59. Статью 45 Устава изложить в новой редакции:  

«Статья 45. Доходы и расходы бюджета 

1. Формирование доходов местного бюджета осуществляется в 

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, 



15 

 

законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных 

обязательных платежах.  

2. Формирование расходов местного бюджета осуществляется в 

соответствии с расходными обязательствами поселения, устанавливаемыми и 

исполняемыми органами местного самоуправления поселения в соответствии с 

требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.  

3. Исполнение расходных обязательств поселения осуществляется за счет 

средств местного бюджета в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса 

Российской Федерации.» 

1.60. Статью 47 Устава изложить в новой редакции:  

«Статья 47. Закупки для обеспечения муниципальных нужд  

1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд.  

2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

осуществляются за счет средств местного бюджета.» 

1.61. Статью 48 Устава изложить в новой редакции: 

«Статья 48. Самообложение граждан городского поселения 

1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи 

граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного 

значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается 

в абсолютной величине равным для всех жителей поселения, населенного 

пункта (либо части его территории), входящего в состав поселения, за 

исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может 

превышать 30 процентов от общего числа жителей поселения, населенного 

пункта (либо части его территории), входящего в состав поселения, и для 

которых размер платежей может быть уменьшен.  

2. Вопросы введения и использования средств самообложения граждан 

решаются на местном референдуме, проводимом в соответствии с 

федеральными законами, законами Кировской области и настоящим Уставом. 

3. Вопросы введения и использования средств самообложения граждан на 

части территории населенного пункта, входящего в состав поселения, 

решаются на сходе граждан в соответствии с Федеральным законом «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».» 

1.62. Статью 49 Устава изложить в новой редакции: 

«Статья 49. Порядок финансирования отдельных государственных 

полномочий. 

1. Финансовое обеспечение расходных обязательств поселения, 

возникающих при выполнении государственных полномочий Российской 

Федерации, переданных для осуществления органам местного самоуправления, 

осуществляется за счет средств федерального бюджета путем предоставления 

субвенций местному бюджету из бюджета Кировской области в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации.  



16 

 

2. Финансовое обеспечение расходных обязательств поселения, 

возникающих при выполнении государственных полномочий Кировской 

области, переданных для осуществления органам местного самоуправления 

законами Кировской области, осуществляется за счет средств бюджета 

Кировской области путем предоставления субвенций местному бюджету из 

бюджета Кировской области в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним законами 

Кировской области.» 

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Кировской 

области. 

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение после его 

государственной регистрации. 

4. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим 

законодательством. 

 
Председатель  

Восточной городской Думы 

Омутнинского района Кировской области    Д.В. Рылов  

 

Глава Восточного 

городского поселения    В.В. Корепанов 


